
DDG N.          del 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 

professionale Dipartimento dell'istruzione, 
dell’università e del diritto allo studio Servizio 1 

Funzionamento scuole statali 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione Siciliana in 
materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16/12/2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 05/04/2022 n. 9 - Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la Legge Regionale del 09.01.2025 n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027” 

VISTA la Legge Regionale del 09.01.2025 n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2025-2026”; 

 VISTO  il D.P.Reg. n.770 del 20/02/2025 con il quale il Presidente della Regione ha conferito l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo 
Studio dell'Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale al Dott. 
Vincenzo Cusumano; 

 VISTO il DDG n 1986 del 01/10/2025 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il quale è 
stato conferito alla Dott.sa Rosaria Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile del 
Servizio 1 “Funzionamento Scuole Statali” del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e 
del Diritto allo Studio, a decorrere dal 01/10/2025; 

VISTA la Circolare n. 5 del 02/04/2025 del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 
Studio, pubblicata sul sito dipartimentale, finalizzata a promuovere attività, azioni, percorsi 
divulgativi per la valorizzazione delle tradizioni siciliane, del patrimonio culturale immateriale 
tipico regionale, con particolare riferimento alla lingua siciliana nell’ambito di eventi di natura 
teatrale, ludica, delle arti musicali e visive, e a sostenere, quindi, interventi in favore delle 
istituzioni scolastiche statali del territorio siciliano mediante la realizzazione di specifici 
progetti destinati a tutte le scuole di ogni ordine e grado (Tipo A) e alle scuole secondarie di 2° 
grado in partenariato con Liceo Coreutico e Musicale (Tipo B) per l’a.s. 2025-2026, in 
attuazione dell'art. 10 della L.R. n. 8 del 08/05/2018, comma 2 e a valere sul capitolo di spesa 
372555 del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2025; 

VISTI i punti 2 e 3 della predetta Circolare n. 5 del 02/04/2025, che prevedono il finanziamento per 
ogni scuola fino all’importo massimo di € 5.000,00 per le proposte progettuali di TIPO A e fino 
all’importo massimo di € 40.000,00 per le proposte progettuali di TIPO B; 

Anna.Collura
Casella di testo
D.D.G. 2019  del 03/10/2025



VISTI i punti 2, 3, 5 e 6 della predetta Circolare n. 5 del 02/04/2025, in ordine alle procedure di 
presentazione delle istanze, di ammissione e selezione delle proposte progettuali; 

VISTE le note prot. 28621 del 10/09/2025, con la quale il Dirigente ad Interim del Servizio 1 nomina il 
gruppo di lavoro interno per l’istruttoria delle proposte progettuali presentate ai sensi della 
predetta Circolare n. 5 del 02/04/2025; 

VISTO   il punto 7 che dispone che la liquidazione del contributo sarà disposta per il 80% del 
contributo assegnato a seguito del perfezionamento degli impegni in favore dei progetti 
ammessi a contributo ed il 20% a seguito di rendicontazione del progetto che potrà avvenire 
ad ultimazione delle attività di sperimentazione; 

VISTA  la disponibilità finanziaria esistente sul capitolo di spesa 372555 - spese per iniziative e progetti 
in materia di istruzione di ogni ordine e grado, anche universitaria e dell'alta formazione 
artistica e musicale (afam), e della formazione professionale - Rubrica 2 del Bilancio della 
Regione Siciliana, es. finanziari 2025-2026, destinata agli interventi oggetto della circolare in 
argomento; 

VISTO  D.D.S. 1758 del 03/09/2025 con il quale si è prenotata la somma di € 500.000,00 sul capitolo 
372555 codice gestionale U.1.03.02.02.999 così distinta: 

 € 400.000,00 – pari al 80% esercizio finanziario 2025; 

 € 100.000,00 – pari al 20% esercizio finanziario 2026. 

ACCERTATO che dalle risultanze della re-istruttoria a seguito delle predette osservazioni pervenute, 
risultano: 

 ammesse a finanziamento n.58 proposte progettuali di TIPO A, per l’importo indicato a fianco 
di ciascuna Istituzione Scolastica inserita nell’allegato “Elenco 1 – PROPOSTE PROGETTUALI 
AMMESSE A FINANZIAMENTO TIPO A”, parte integrante del presente decreto, per complessivi 
€ 289.948,46; 

 ammessa a finanziamento n. 1 proposta progettuale di TIPO B, per l’importo indicato a fianco 
dell’Istituzione Scolastica inserita nell’allegato “Elenco 2 – PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE 
A FINANZIAMENTO TIPO B”, parte integrante del presente decreto, per complessivi € 
40.000,00; 

 irricevibile, ai sensi di quanto previsto al punto 6 della circolare n. 5 del 02/04/2025, n. 1 
proposta progettuale TIPO B, inserita nell’allegato “Elenco 3 - PROPOSTE PROGETTUALI 
IRRICEVIBILI TIPO B”, parte integrante del presente decreto; 

CONSIDERATO che per ciascuna proposta ammessa a finanziamento è stato assegnato il codice CUP; 

RITENUTO  di dovere trasformare la prenotazione di impegno di cui al DDS 1758 del 03/092025 in 
impegno pluriennale della complessiva somma di € 329.948,46, in favore delle Istituzioni 
scolastiche secondo il riparto dell’Allegato 1 e 2 “Elenco delle istanze ammissibili a 
finanziamento” per l’importo indicato a fianco di ciascuna di esse, parte integrante del Decreto, 
a valere sul capitolo 372555 – codice gestionale finanziario U.1.03.02.02.999 esigibile e 
liquidabile negli esercizi finanziari 2025/2026; 

RITENUTO pertanto di dover procedere nella contestuale liquidazione del 80% come riparto di cui 
all’Allegato 1 e 2, parte integrante del presente Decreto, esigibile e liquidabile nell’anno 2025. 

 

 

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

D E C R E T A 

Anna.Collura
Casella di testo
D.D.G. 2019  del 03/10/2025



 

Art. 1 E’ approvata la graduatoria definitiva di cui: 

• Allegato 1 e 2 – elenco delle istanze ammissibili a finanziamento, parte integrante del 
presente Decreto, contenente le istituzioni scolastiche statali ammesse a finanziamento per la 
finalità della Circolare 5 del 02/04/2025, nonché l’allegato 3 – elenco della istanza non ricevibile, 
parimente integrante del presente provvedimento, recante l’istituzione scolastica la cui proposta è 
risultata non ricevibile per la motivazione specificamente riportata a fianco dell’istituzione 
Scolastica. 

Art. 2 Sono ammesse a finanziamento le 59 proposte progettuali di cui all’Allegato 1 e 2 -    elenco delle 
istanze ammissibili a finanziamento, parte integrante del presente Decreto, per un importo 
complessivo di € 329.948,46 alle quali sono associati i codici CUP a fianco di ciascuna indicati. 
Come previsto dalla Circolare n. 05/2025 i progetti ammessi a finanziamento dovranno concludersi 
entro il 30/06/2026 ed essere rendicontati entro e non oltre il 30/09/2026. 

Art. 3 La prenotazione di impegno di cui al D.D.S. 1758 del 03/09/2025 è trasformata in impegno 
pluriennale sul capitolo 372555 del Bilancio della Regione Siciliana (Cod. SIOPE U.1.03.02.02.999), 
per l’importo complessivo di € 329.948,46 in favore delle Istituzioni scolastiche e secondo la 
ripartizione di cui all’Allegato 1 e 2 elenco delle istanze ammissibili a finanziamento, parte integrante 
del presente provvedimento, esigibile e liquidabile per gli esercizi finanziari: 
- € 263.958,77 pari al 80% esercizio finanziario 2025; 

- € 65.989,69 pari al 20% esercizio finanziario 2026. 
 

Art. 4 Si dispone la liquidazione del 80% quale anticipazione dovuta ai sensi del punto 7 della circolare 
 5/2025 alle n. 58 TIPO A Istituzioni scolastiche statali utilmente inserite nell’Allegato 1 “elenco delle 
 istanze ammissibili a finanziamento”, parte integrante del presente decreto e l’elenco 2 n. 1 TIPO B 
 per l’importo a fianco di ciascuna di esse indicato mediante mandato di pagamento con accredito 
 presso Tesoreria Provinciale dello Stato. 

 

Art. 5 La pubblicazione del presente decreto sul sito Istituzionale del Dipartimento Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo studio ha valore di notifica per tutti i beneficiari. 
Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e del D.Lgs. 
14/03/2014, n. 33 e verrà trasmesso alla ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale per la registrazione. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 IL DIRIGENTE GENERALE 

Anna.Collura
Casella di testo
D.D.G. 2019  del 03/10/2025


		2025-10-02T16:33:32+0200
	ROSARIA CONCETTA GALLOTTA


		2025-10-02T18:05:11+0200
	VINCENZO CUSUMANO




